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2005~2006第一学期八年级物理期末试卷(教育科学版)

一、单选(每小题3分,共39分)

1. 用一把刻度尺测量一个八年级学生身高时，记录值分别为168.29 cm，168.32 cm，168.30cm，那么这把刻度尺的分度值和学生的身高的测量结果应是：（    ）
    A. cm，168.3 cm        

B. mm，168.30 cm

    C. mm，168.31 cm        

D. mm，1683.03mm

  2. 一个实验小组的学生在研究降落伞在空中滞留时间长短的决定因素时，重物都用的是10g的钩码，并且在一个无风天气都从3m高的二楼让降落伞落到地面。他们猜想降落伞在空中滞留时间可能与降落伞的绳长，降落伞的面积、降落伞及重物的总质量有关。他们做的三个降落伞的伞面形状相同，其它数据分别为：A伞绳长30cm，降落伞面积为900cm2，伞面和绳总质量为14g；B伞绳长30cm，伞和面积为900cm2，伞和绳总质量为16g；C．伞绳长30cm，伞的面积为900cm2，伞和绳总质量为19g。他们做这组实验的目的是要研究降落伞在空中滞留时间跟某个因素有关，这个因素应该是（    ）
A. 降落伞的绳长；
B. 降落伞的面积；
C. 降落伞的伞面、绳及重物的总质量；
D. 以上三个因素同时研究。
  3. 在一条东西走向的平直公路上有三个人，甲骑自行车由东向西以3m/s速度行驶，乙骑摩托车以10m/s速度向西行驶，而丙以lm/s速度向东步行。乙丙都感觉有风吹到脸上，只是甲没有感觉到有风，下面对风向和风速的判断正确的是（    ）
    A. 东风、风速大约3m/s                 B. 西风、风速大约7m/s

    C. 西风、风速大约3m/s                 D. 西风、风速大约1m/s

4. 一个学生骑自行车上学时路途有上坡，有下坡，也有平路。如果这个学生骑自行车正常行驶，下图是自行车行驶时的路程—时间图象，下面判断中正确的是（    ）
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    A. OA段是平路，速度是5m/s

    B. AB段是上坡，速度是 20 m/s

    C. BC段是下坡，速度是 5 m/s

    D. AB段是下坡，速度是20 m/s 

  5. 有甲、乙两个音叉发声时，用同一个麦克风接收声音，将声音转变为电信号输入到同一个示波器中，其声波图形如下图的甲和乙。对甲和乙音叉发声的振幅和频率的分析中正确的是（    ）
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    A. 甲、乙音叉的振幅和频率都相同；
    B. 两音叉的振幅相同，但乙音叉的频率较大；
    C. 两音叉的频率相同，但甲音叉的振幅较大；
    D. 两音叉的振幅和频率都比乙的大。
  6. 我们利用音叉做听声音的实验时，要想听到较大的声音，需要把音叉插在一个小箱（共鸣箱）上，使共鸣箱内空气振动，就能达到这个目的。选择音箱时，应该选择空气振动的频率和音叉振动的频率之间关系最好的是（    ）
    A. 音叉的振动频率比空气振动的频率大些；
    B. 音叉振动的频率比空气振动的频率小些；
    C. 音叉的振动频率和空气振动的频率相同；
    D. 音叉和空气振动的频率之间没有关系。
  7. 神话中的美人鱼在水中看物体时能看得很清楚，但美人鱼在陆地上看空气中的物体却模糊不清，如果要美人鱼在陆地上能看清空气中的物体，美人鱼应戴的眼镜应该是（    ）
A. 凸透镜；
B. 凹透镜；
C. 平面玻璃制成的“防风镜”；
D. 在阳光下人们经常戴的“墨镜”。
  8. 一个学生用放大镜观察报纸上的字的时候，不仅能看到正立放大的“字”，奇怪的是把手臂伸直时还能看到倒立缩小的“字”，更奇怪的是，还能看到倒立放大的“字”。下面对“倒立缩小的字”和“倒立放大的字”所在的位置判断正确的是（凸透镜焦距大约10cm）（    ）
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    A. 倒立缩小的“字”和放大的“字”都在眼睛和凸透镜之间的某位置
    B. 倒立缩小和放大的“字”都在凸透镜和报纸之间的某位置
    C. 倒立缩小的“字”在凸透镜和报纸之间，而倒立放大的“字”在眼睛和凸透镜之间
    D. 倒立缩小的“字”在眼睛和凸透镜之间，而倒立放大的“字”在凸透镜和报纸之间
  9. 下图是一个实验小组的学生分别为甲、乙、丙三种固态物质加热，并使它们熔化时绘制的图象。根据图象，对这三种物质是否晶体以及它们熔点高低的判断中正确的是（    ）
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    A. 乙、丙都是晶体，乙的熔点较高；
    B. 三种物质都是非晶体，甲的熔点最高；
    C. 乙、丙都是晶体，无法比较熔点高低；
    D. 三种物质都是晶体，甲的熔点最高。
  10. 下面的各组现象中都属于液化的一种是（    ）
    A. 露的形成，霜的形成；
    B. 雪熔化成水，水结成冰；
C. 烧开水时壶口“白气”的形成，地面上的水被晾干；
D. 冰箱中拿出冰棒周围“白气”的形成，雾的形成。
  11. 一个实验小组的学生想研究影响水蒸发快慢的因素有哪些，他们猜想可能跟液体的温度高低，液体表面积的大小，液面空气流动快慢三个因素有关，这些学生用量简测出相同体积的两部分自来水，一部分放在开口较大的盘子里，一部分放在开口较小的碗里，同时放在室内的同一位置，观察哪部分水先蒸发完毕．他们研究的物理问题是（    ）
    A. 水蒸发快慢跟液体温度高低的关系；
    B. 水蒸发快慢跟液体表面积大小的关系；
    C. 水蒸发快慢跟液面空气流动快慢的关系；
    D. 水蒸发快慢跟猜测的三个物理量间关系。
  12. 我国科技人员在“神舟”二号飞船上利用“多工位空间晶体生长炉”这种装置制造出一定质量的“砷化镓”纯度晶体，这些晶体被飞船的回收仓带回地球后，如果没有发生物态变化，这些晶体的质量变化情况是（    ）
    A. 变大；                            B. 变小；
    C. 不变；                            D. 无法判断是否变化。
  13. 一个学生家中有一枚纪念币，学生家长说这枚纪念币可能是纯金的。虽然这枚纪念币看上去是黄色的，但这个学生总怀疑纪念币是其它金属制成后镀的金。学过密度知识的这个学生查到有关金属的密度列在下面表格中，然后用量简装入20cm3的水，投入纪念币后水面达到的刻度值为21.8 cm3。这个学生又用天平测出这枚纪念币的质量，测量时天平右盘中有一个10g的砝码，一个5g的砝码，游码所对的刻度值是1.1g。经过计算，这枚纪念币主要成份应该是（    ）
    A. 金；         B银；      C. 铜；       D. 铁。
常见金属的密度
	物质
	金
	银
	铜
	铁

	密度/(kg/m3)
	19.3×103
	1.05×103
	8.9×103
	7.9×103


二、填空题（每题2分，共32分）
  14. 下图刻度尺的分度值是__________，木块的长度是__________。
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  15. 八年级学生的平均身高为1.6543___，测量学生身高时用到刻度尺的分度值是__________。
16. 1909年，英籍物理学家卢瑟福通过粒子散射实验，提出了原子核式结构模型：____________________________________________________________。而各种电现象，磁现象和光现象都与__________的运动有关。
  17. 初夏的中午，雨过天晴后的天空飘着几朵白云，一个学生抬头看见太阳从一侧钻进了白云，又从另一侧露出了笑脸，这个学生是以__________为参照物观察这个现象的。如果太阳从白云的西侧进入白云而从东侧露出，以地面为参照物时白云的运动方向是__________。
18. 一个物理兴趣小组的学生租用一辆客车到天文博物馆去参观，车启动和到达的时间以及对应的里程表（盘面指示为km数）示数如下图。这辆客车行驶的平均速度是__________km/h，如图按每km路程车费为0.5元钱，这个兴趣小组的学生到达天文博物馆需交纳__________元车费。
[image: image6.png]10:45





  19. 在一个学校举办的音乐会上，一名学生正在唱歌，旁边有一名学生用电子琴在伴琴，还有一名学生在吹双簧管在伴奏，另一名学生在准备敲鼓。在歌唱演员、电子琴、双簧管、鼓这些人和乐器中，属于声源的是__________ __________ __________。而水、空气、真空、铁这些物质中属于声音介质的是__________ __________ __________。
  20. 超声波的频率范围是__________________，而人们对于超声波应用的一个例子是______________________________。
  21. 在音乐会上，大型乐团经常有多种乐器同台演奏同一个乐曲。喜欢音乐的听众很容易分辨出参加演奏的都有哪些乐器，这些听众分辨不同乐器的依据是____________________；而有经验的音乐教师教“钢琴课”时，很容易就挑出钢琴的发声有“不准”的情况，知道需要调琴了，而“调琴”实际调的是钢琴的琴弦发声的____________________。
  22. 在夏天的雷雨天气，一个学生看到一道强烈的闪电后 3 S时间听到一声震耳的雷声，这个发生雷电的位置距这个学生的距离大约是__________m，你得到这个结果的简单思路是____________________________________________________________。
  23. 在山区的盘山公路的转弯处经常能看到一面很大的平面镜，如果两条公路之间的夹角为80度，这个平面镜的镜面跟每条公路所夹的角都应该是__________。如果在其中的一条公路上的司机在镜中看到另一条公路上有一辆大客车以5m/s的速度向路口驶近，这个司机看到客车的像跟汽车实际大小比较时，大小的变化情况是__________。
  24. 地球上水的物态变化中属于放热过程的有三种物态变化，它们分别是__________ __________ __________，而跟这三种物态变化相对应的三个自然现象分别是__________ __________ __________。
  25. 在高山上烹食物时，食物不易烹熟，其原因是______________________________；而用高压锅烹食物，却能使食物很快烹熟，高压锅的工作原理是_______________________。
26. 当气体被加热至上万摄氏度高温时，气体将成为正、负带电粒子组成的集合体，这种状态的物质叫________________。而在离地球很远的星空中，还存在着由原子核构成的白矮星，由中子堆砌成的中子星，还有至今人们了解得非常有限的黑洞，这些物态称为____________________。
  27. 一个学生在做“观察水的沸腾”实验时，画出下图水沸腾的温度和时间关系的曲线。在这个实验中观察水沸腾共用___________min时间。而观察水沸腾实验中，观察大试管中的水和试管中插入水中的温度计时，能观察到的现象是______________________________

__________________________________________________________________。
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28. 一个实验小组的学生在做“测砖这种物质的密度”实验时用了两种方法．一种是用天平测一小块砖的质量，然后让砖吸足水，把砖块放在量筒中测出砖块的体积，用这种方法测出砖这种物质的密度大约是1.45×103kg/m3。另一种方法是用天平测出一小块砖的质量，然后把这小块砖刷上薄薄一层不透水的油漆，油漆干了以后把砖放在量筒中测出砖块的体积，用这种方法测出砖这种物质的密度是1.15×103kg/m3，你认为这两种方法中合理的是____________________________。你做出这种判断的理由是___________________________

__________________________________________________________________。
  29. 由于松花江水受到污染，一个学生想用家中的大塑料桶事先储存些还没有被污染的自来水渡过江水的污染期。这个学生发现家中有一个标有“20 kg”的装食用油用的小塑料桶（塑料桶最多能装食用油20kg），就用洗刷干净的小塑料桶装干净的自来水倒入大塑料桶中，倒入四桶后大塑料桶恰好装满．已知食用油的密度为0.90×103kg/m3，则大塑料桶最多能容纳___________m3的水，这些水的质量是___________kg。
三、作图题（每题2分，共6分）
  30. 按照下图由空气射入玻璃表面的入射光线，画出对应的反射光线和折射光线。
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  31. 下图的方框内有一个透镜，F是这个透镜的焦点。试根据□中从透镜射出的光线画出射向透镜的入射光线，并在方框内画出这个透镜的大致位置。
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  32. 下图的F是凸透镜的焦点，试根据射向透镜的光线，画出从透镜中折射出光线的传递方向。
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四、实验题（每题6分，共12分）
  33. 一个物理实验小组的学生在做“研究平面镜成像特点”实验时，通过观察发现，蜡烛在平面镜中的像与蜡烛所在位置的连线可能与平面镜的镜面垂直，你能用实验来验证这种猜想吗？
①这个实验的操作过程是（2分）
②这个实验可能观察到的现象或需测量的物理量可能是（2分）
③按照实验可能观察到的现象，或可能测得的数据，你的分析和论证的过程及可能得出的结论是（2分）
  34. 一个班级的学生在实验室做物理实验时，发现实验室的实验凳都是用相同的木材制成的，并且形状，结构完全相同。他们想知道实验室中所有木凳一共用多少体积的木材，他们找到了一个破损的相同的木凳做为标本，想利用实验加计算的方法算出实验室中所有木凳共用多少体积的木料，你能用以上器材再适当选择其它的实验器材达到这个目的吗？
①你选择的其它器材是（2分）
②你的实验操作过程及测量的物理量是（2分）
③用所测量的物理量的字母表示时，实验室中所有木凳的体积大小是（2分）
五、计算题（35题5分，36题6分。共11分）
35. 根据下面的列车时刻表进行计算并回答问题。①计算出列车从北京站到邯郸站运行的平均速度（2分）。②计算列车从丰台站到保定站运行的平均速度（2分）。③对上面两个小题的计算结果进行分析。你能看出或想到什么问题（2分）
	停靠站
	北京
	丰台
	涿州
	高碑店
	保定
	定州
	新乐
	石家庄
	邢台
	邯郸

	到达时刻
	—
	23:04
	23:45
	00:06
	00:54
	01:40
	02:06
	02:42
	04:10
	04:53

	开车时刻
	22:50
	23:07
	23:47
	00:10
	01:00
	01:43
	02:09
	02:54
	04:13
	—

	里程/km
	0
	10
	63
	83
	145
	205
	238
	276
	389
	441


36. 一个学生想测家中做大米饭用的大米粒的密度。这个学生用天平测出一部分大米粒的质量为55 g，再用一个装矿泉水的饮料瓶装满水后盖上盖，测出其质量为 335 g。然后把大米粒全部装入这个瓶中，水流出一部分后又把瓶盖上瓶盖，把瓶擦干后测得总质量为340.5g。这个学生家中大米粒的密度是多少？（计算结果保留三位有效数字）
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【试题答案】
1、 单一选择题（每题3分，共39分）
  1. B


2. C


3. A


4. D


5. C

  6. C


7. B


8. A


9. A


10. D

  11. B


12. C

13. C

二、填空题（每题2分，共32分）
14. 1mm  4.60cm 

15. m  1mm 

16. 原子的中心有原子核，核周围一定数目的电子在绕着原子核运动  电子
17. 白云  向西
18. 60  67.5

19. 歌唱演员　电子琴　双簧管　水　空气　铁
20. 2×104Hz以上  探伤仪（B超）
21. 乐器的音色不同  音调（频率）
22. 1020  在空气中传播速度太快，时间忽略不计　由v＝s/t　得s＝vt＝340m/s×3s＝1020m 

23. 50度　不变　
24. 液化　凝固　凝华　雾的形成　冰的形成　雪花的形成　
25. 高山上气压低，水的沸点低　气压高，水沸点高　
26. 等离子体　超固态　
27. 10　大量气泡在水中生成，上升，变大，到水面破裂开来，温度在较高示数时示数不变　
28. 第一种方法合理，这种方法中无空气，测的是这种物质的密度；而第二种方法中有空气，测的是这个物体的平均密度
29. 0.088  88.89 

三、作图题（每小题2分，共6分）
30. 如图  错一处扣一分
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31. 如图  错一处扣1分
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32. 如图  错一处扣1分，采分点注意箭头，实虚线，规范性
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四、实验题（第小题6分，共12分）
33. （1）水平桌面上放一张白纸，纸上竖起立一个平板玻璃，玻璃前方立一支点燃的蜡烛，后方立一支没点燃的蜡烛，移动没点燃蜡烛，直到看上去两支蜡烛重合，在玻璃板下方画直线，并在两支蜡烛下方画记号，并用线把两点连结，用量角器（或直角三角板）测出两直线夹角（语言合理即可给分）2分。
（2）观察没点燃的蜡烛与点燃的蜡烛完全重合时，按上步骤测出两直线的夹角（2分）
（3）如果两直线的夹角是90度（或垂直）学生猜想是正确的；如果两直线的夹角不是90度（或不垂直）学生的猜想是错误的（2分）
34. 锯（或刀）、天平、砝码、量筒、水、针，台秤（和砝码）缺2项扣1分，共2分
（2）用锯（刀）在标本上截大小适中的木块，用天平测木块质量为m，量筒中放适量水测体积V1，用针刺在木块上，木块在水中浸没时测体积V2。计算木块密度[image: image15.wmf]1
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五、计算题（35题5分36题6分，共11分）
35. （1）得到北京到邯郸运行时间t1＝6h3min＝363min＝21780s  1分
得速度v1＝20.25m/s 1分（其它单位亦可）
（2）得丰台到保定时间t2＝1h47min＝107min＝6420s  1分
得速度v2＝21.02m/s（或其方程）1分
（3）列车不是匀速直线运动（速度是变化的）  1分
36. 得到瓶中溢出水的质量m水＝49.5g  1分
V米＝V水　1分　得v米49.5cm3  1分　其中公式[image: image17.wmf]V
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[image: image18.wmf]ρ
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＝1.11g/cm3＝1.11×103kg/m3  1分
注：1. 除单选题外，特别是填空和实验题，只要答案合理，语言准确即可给分
2. 开放性命题不惟一，只要方法对，答案合理都可给分。
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